

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 해양항만과

부서: 해양항만과
 정책: 해양환경개선
 단위: 어업생산 기반확대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
해양항만과	2,436,691	4,279,425	△1,842,734
국	26,500		
지	1,323,000		
도	119,250		
시	967,941		
해양환경개선	2,232,464	3,870,261	△1,637,797
국	26,500		
지	1,323,000		
도	99,250		
시	783,714		
어업생산 기반확대	571,906	424,441	147,465
국	23,500		
지	224,000		
도	16,750		
시	307,656		
항만정책 지원	8,586	7,953	633
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○목포해양수산행정협의회 운영(시,해수청) 500,000원*4회	2,000		
○목포항 활성화 유관기관 워크숍 개최 500,000원*4회	2,000		
○현안업무(국비건의) 추진 현황판 제작 200,000원*5회	1,000		
202 여비	3,586	2,953	633
01 국내여비	3,586	2,953	633
○삼진항 국가어항 현안업무추진 210,800원*2명*3회	1,265		
○서해권 종합비상훈련장 조성 업무추진 210,800원*2명*2회	844		
○국가항만 기본계획 의견반영 업무추진 210,800원*2명*2회	844		
○해양경찰청 제2정비창 구축 업무추진 210,800원*3명*1회	633		
연안환경정비	30,450	15,450	15,000
201 일반운영비	4,950	4,950	0
01 사무관리비	4,950	4,950	0
○깨끗한 바다가꾸기 운동 홍보용품 제작	2,350		
- 홍보 플래카드 50,000원*10매	500		
- 홍보 어깨띠 5,000원*300매	1,500		
- 홍보 피켓 35,000원*10개	350		
○바다청소활동 추진용품 구입	2,600		
- 종량제쓰레기봉투 1,950원*1,000매	1,950		
- PP마대 300원*1,000매	300		
- 코팅장갑 350원*1,000켤레	350		

부서: 해양환경관리과
 정책: 해양환경개선
 단위: 어업생산 기반확대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
○해양오염방제장비 구입	2,000		
- 유흡착포 120,000원*10박스	1,200		
- 유처리제 40,000원*20통	800		
301 일반보상금	3,500	3,500	0
11 기타보상금	3,500	3,500	0
○재해쓰레기 수거 및 바다청소활동 참가자 보 상금 7,000원*100명*5회	3,500		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○해양오염방제장비 보관창고용 컨테이너 설치 10,000,000원*2세트	20,000		
해양관리선 운영	111,515	154,420	△42,905
201 일반운영비	44,515	61,420	△16,905
01 사무관리비	3,394	2,750	644
○일반수용비	2,824		
- 행정선(전남539호) 비상약품 100,000원*2회	200		
- 행정선(전남539호) 무선검사 수수료 300,000원*1회	300		
- 행정선(전남539호) 정기검사 수수료 300,000원*1회	300		
- 행정선(전남539호) 운영물품 구입 100,000원*12월	1,200		
- 행정선(전남539호) 청소용품 구입 100,000원*2회	200		
- 행정선(전남539호) 해도 구입 30,000원*5부	150		
- 행정선(전남539호)내 레이저프린터 토너 237,000원*2회	474		
○피복비	570		
- 행정선(전남539호) 승선원 근무복 구입 100,000원*3명*1회	300		
- 행정선(전남539호) 승선원 방한복 구입 40,000원*3명*1회	120		
- 행정선(전남539호) 승선원 안전화 구입 50,000원*3명*1회	150		
02 공공운영비	41,121	58,670	△17,549
○공공요금 및 체세	4,740		
- 행정선(전남539호) 전기요금 150,000원*12월	1,800		
- 행정선(전남539호) 상하수도 요금 20,000원*12월	240		

부서: 해양항만과
 정책: 해양환경개선
 단위: 어업생산 기반확대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 행정선(전남539호) 전화 및 인터넷 사용료 100,000원*12월 - 행정선(전남539호) 위성방송 사용료 35,000원*12월 - 행정선(전남539호) 방범용 CCTV 사용료 90,000원*12월 	1,200		
○차량선박비	36,381		
<ul style="list-style-type: none"> - 행정선(전남539호) 유류비(경유) 구입 1,200원*0.112*600마력*400시간*90% - 행정선(전남539호) 윤활류 구입(20L) 70,000원*10통 - 행정선(전남539호) 부동액 구입(20L) 65,000원*10통 - 행정선(전남539호) 유지비 1,000,000원*4회 - 행정선(전남539호) 선용품 구입 500,000원*4회 	29,031		
401 시설비및부대비	67,000	93,000	△26,000
01 시설비	67,000	93,000	△26,000
<ul style="list-style-type: none"> ○행정선 정기검사에 따른 선박수리 - 행정선(전남539호) 선체수리 37,000,000원*1식 - 행정선(전남539호) 기관수리 25,000,000원*1식 - 행정선(전남539호) 선박자동식별장치(GPS) 구축 5,000,000원*1식 	67,000		
공유수면 관리	6,600	6,600	0
201 일반운영비	6,600	6,600	0
01 사무관리비	6,600	6,600	0
<ul style="list-style-type: none"> ○공유수면 점사용료부과 측량수수료 660,000원*10건 	6,600		
복합다기능 부잔교 설치	200,000	125,000	75,000
	지 시	160,000 40,000	
401 시설비및부대비	200,000	125,000	75,000
	지 시	160,000 40,000	
01 시설비	200,000	125,000	75,000
<ul style="list-style-type: none"> ○복합다기능 부잔교 설치(1개소) 200,000,000원*1개소 	200,000		
	지 시	160,000 40,000	
도서민 여객선 운임지원	118,088	98,351	19,737
	국 도 시	23,500 11,750 82,838	

부서: 해양항만과
 정책: 해양환경개선
 단위: 어업생산 기반확대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	633	633	0
01	국내여비	633	633	0
	○도서민 여객운임 지원사업 업무추진여비 210,800원*1명*3회	633		
301	일반보상금	117,455	97,718	19,737
		국 도 시		
		23,500 11,750 82,205		
11	기타보상금	117,455	97,718	19,737
	○도서민 여객선 운임지원 86,250,000원*1식	86,250		
		국 도 시		
		17,500 8,750 60,000		
	○도서민 차량 운임지원 31,205,000원*1식	31,205		
		국 도 시		
		6,000 3,000 22,205		
	도서민 생필품 물류비 지원	16,667	16,667	0
		도 시		
		5,000 11,667		
307	민간이전	16,667	16,667	0
		도 시		
		5,000 11,667		
02	민간경상사업보조	16,667	16,667	0
	○섬주민 생필품 물류비 지원 16,667,000원*1식	16,667		
		도 시		
		5,000 11,667		
	다목적 인양기 설치사업	80,000	0	80,000
		지 시		
		64,000 16,000		
401	시설비및부대비	80,000	0	80,000
		지 시		
		64,000 16,000		
01	시설비	80,000	0	80,000
	○다목적 인양기 설치(1개소) 80,000,000원*1개소	80,000		
		지 시		
		64,000 16,000		
	해양환경개선 기반조성	1,660,558	3,445,820	△1,785,262
		국 지 도 시		
		3,000 1,099,000 82,500 476,058		
	방치선박정리지원사업	6,000	6,000	0
		국 시		
		3,000 3,000		

부서: 해양항만과
 정책: 해양환경개선
 단위: 해양환경개선 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		6,000	6,000	0
		국 시		
		3,000 3,000		
01 시설비		6,000	6,000	0
○방치선박 정리지원사업	6,000,000원*1식	6,000		
		국 시		
		3,000 3,000		
해양쓰레기 정화사업		200,000	100,000	100,000
		지 시		
		100,000 100,000		
101 인건비		86,087	73,440	12,647
		지 시		
		43,043 43,044		
04 기간제근로자등보수		86,087	73,440	12,647
○해양쓰레기정화사업 인부임		86,087		
- 기본급	45,180원*15명*22일*4월	59,638		
		지 시		
		29,819 29,819		
- 주휴수당	45,180원*15명*5일*4월	13,554		
		지 시		
		6,777 6,777		
- 간식비	3,000원*15명*22일*4월	3,960		
		지 시		
		1,980 1,980		
- 4대보험료	77,152,000원*11.58%	8,935		
		지 시		
		4,467 4,468		
201 일반운영비		11,513	25,560	△ 14,047
		지 시		
		5,757 5,756		
01 사무관리비		11,513	25,560	△ 14,047
○해양쓰레기 정화사업 추진용품 구입	11,513,000원*1식	11,513		
		지 시		
		5,757 5,756		
202 여비		2,400	1,000	1,400
		지 시		
		1,200 1,200		
01 국내여비		2,400	1,000	1,400
○해양쓰레기정화사업 추진여비	20,000원*2명*60일	2,400		
		지 시		
		1,200 1,200		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
		지 시		
		50,000 50,000		

부서: 해양항만과
 정책: 해양환경개선
 단위: 해양환경개선 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	100,000	0	100,000
○해양쓰레기 운반 및 처리비 250,000원*400톤	100,000		
지	50,000		
시	50,000		
조업중인양쓰레기수매사업	140,000	140,000	0
지	70,000		
시	70,000		
307 민간이전	140,000	140,000	0
지	70,000		
시	70,000		
05 민간위탁금	140,000	140,000	0
○조업중 인양쓰레기 수매사업	140,000		
140,000,000원*1식	140,000		
지	70,000		
시	70,000		
해양환경정비 기동대운영	84,558	29,820	54,738
101 인건비	80,263	25,245	55,018
04 기간제근로자등보수	80,263	25,245	55,018
○주요 관광지 해안환경정비 인부임	60,147		
－ 기본급 60,740원*8명*22일*4월	42,761		
－ 주휴수당 60,740원*8명*4일*4월	7,775		
－ 간식비 2,000원*8명*22일*4월	1,408		
－ 생활임금보전수당 61,240원*8명*4월	1,960		
－ 4대보험료 53,904,000원*11.58%	6,243		
○물양장 환경정비 인부임	20,116		
－ 기본급 60,740원*2명*22일*6월	16,036		
－ 주휴수당 60,740원*2명*6월	729		
－ 간식비 2,000원*2명*22일*6월	528		
－ 생활임금보전수당 61,240원*2명*6월	735		
－ 4대보험료 18,028,000원*11.58%	2,088		
201 일반운영비	4,295	4,575	△280
01 사무관리비	4,295	4,575	△280
○기동대 운영물품 구입	4,295		
－ 작업복 25,000원*12명	300		
－ 안전화 50,000원*12명	600		
－ 우의 10,000원*12명	120		
－ 코팅장갑 350원*2,000켤레	700		
－ 마대 300원*4,000장	1,200		
－ 종량제봉투(100L) 1,950원*500장	975		
－ 리어카 200,000원*2대	400		
해양쓰레기 수거처리사업	20,000	40,000	△20,000
401 시설비및부대비	20,000	40,000	△20,000

부서: 해양항만과
 정책: 해양환경개선
 단위: 해양환경개선 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		20,000	40,000	△20,000
○해양쓰레기 수거운반 및 처리	250,000원*80톤	20,000		
제2차 연안정비사업		385,000	1,070,000	△685,000
	지	269,000		
	시	116,000		
401 시설비및부대비		385,000	1,070,000	△685,000
	지	269,000		
	시	116,000		
01 시설비		382,228	1,068,074	△685,846
○제2차 연안정비사업	382,228,000원*1식	382,228		
	지	269,000		
	시	113,228		
03 시설부대비		2,772	1,926	846
○제2차 연안정비사업	2,772,000원*1식	2,772		
도서종합개발사업		825,000	1,800,000	△975,000
	지	660,000		
	도	82,500		
	시	82,500		
401 시설비및부대비		825,000	1,800,000	△975,000
	지	660,000		
	도	82,500		
	시	82,500		
01 시설비		819,803	1,796,760	△976,957
○제4차 도서종합개발사업	819,802,500원*1식	819,803		
	지	660,000		
	도	82,500		
	시	77,303		
03 시설부대비		5,197	3,240	1,957
○제4차 도서종합개발사업 시설부대비	5,197,000원*1식	5,197		
해양관광 시설관리		73,915	66,855	7,060
해양문화시설		73,915	66,855	7,060
요트 관리		62,865	55,805	7,060
201 일반운영비		20,732	22,432	△1,700
01 사무관리비		8,775	10,475	△1,700
○일반수용비		6,375		
- 요트(해맑은호) 정기검사 수수료	600,000원*1회	600		
- 요트(해맑은호) 승선원 비상구급약품	100,000원*4회	400		
- 요트(해맑은호) 관리선원 위탁교육비	200,000원*2명*1회	400		
- 요트(해맑은호) 청소도구 및 소모품 등 구입	100,000원*10월	1,000		

부서: 해양항만과
 정책: 해양관광 시설관리
 단위: 해양문화시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 요트(해맑은호) 의장품 및 관리비품 등 구입 300,000원*10월 - 종량제 봉투 구입 1,950원*500장 ○급양비 - 휴일 및 야간투어 근무자 급식비 8,000원*3명*100일 	3,000 975 2,400 2,400		
02 공공운영비	11,957	11,957	0
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금 및 제세 - 수상레저공제 보험료 4,900,000원*1회 - 요트(해맑은호) 운용요원 보험료 60,000원*2명*1회 - 요트(해맑은호) 관리사무실 전기 요금 70,000원*12월 ○차량선박비 - 요트(해맑은호) 연료(경유) 구입 1,200원*0.112*420마력*120시간*90% 	5,860 4,900 120 840 6,097 6,097		
202 여비	3,373	3,373	0
01 국내여비	3,373	3,373	0
<ul style="list-style-type: none"> ○요트(해맑은호) 운영에 따른 종사자 안전교육 및 업무추진 관외여비 210,800원*4명*4회 	3,373		
401 시설비및부대비	36,760	30,000	6,760
01 시설비	36,760	30,000	6,760
<ul style="list-style-type: none"> ○요트(해맑은호) 정기검사에 따른 선박수리 - 요트 선체수리비 25,360,000원*1식 - 요트 기관수리비 11,400,000원*1식 	36,760 25,360 11,400		
405 자산취득비	2,000	0	2,000
01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
<ul style="list-style-type: none"> ○요트(해맑은호) 비치용 제세동기(심장충격기) 구입 2,000,000원*1대 	2,000		
요트마리나 시설 운영	1,050	1,050	0
201 일반운영비	1,050	1,050	0
01 사무관리비	1,050	1,050	0
<ul style="list-style-type: none"> ○운영수당 - 요트마리나 시설관리 운영위원회 회의참석수당 70,000원*5명*3회 	1,050 1,050		
요트 스쿨 운영	10,000	10,000	0
307 민간이전	10,000	10,000	0
05 민간위탁금	10,000	10,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○요트스쿨 운영 10,000,000원*1회 	10,000		
해운 물류시설 관리	62,564	256,215	△ 193,651
	도 20,000 시 42,564		

부서: 해양항만과
 정책: 해운 물류시설 관리
 단위: 항만물류 활성화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
항만물류 활성화 지원	62,564	256,215	△ 193,651
도	20,000		
시	42,564		
목포항 활성화	62,564	256,215	△ 193,651
도	20,000		
시	42,564		
201 일반운영비	4,950	4,950	0
01 사무관리비	4,950	0	4,950
○일반수용비	4,250		
- 해외 물동량 확보를 위한 목포항 홍보물 제작(3개국어) 2,000원*3종*500부	3,000		
- 신규 항로 개설 홍보 플래카드 100,000원*5개*1회	500		
- 항로 활성화 홍보물 제작 1,000원*750부	750		
○운영수당	700		
- 화물유치 인센티브 지원사업 심의위원회 수당 70,000원*5명*2회	700		
202 여비	17,614	1,265	16,349
01 국내여비	3,373	0	3,373
○국제 항로개설 및 물동량 확보 업무추진여비 210,800원*2명*8회	3,373		
03 국외업무여비	14,241	0	14,241
○해외 포트프로모션(일본)	3,396		
- 제2호가목(4~5급) 226\$*1,130원*1명*5일*1회	1,277		
- 제2호나목(6급이하) 198\$*1,130원*1명*5일*1회	1,119		
- 항공료 500,000원*2명*1회	1,000		
○해외 포트프로모션(중국)	3,082		
- 제2호가목(4~5급) 180\$*1,130원*1명*5일*1회	1,017		
- 제2호나목(6급이하) 153\$*1,130원*1명*5일*1회	865		
- 항공료 600,000원*2명*1회	1,200		
○제20회 INAP총회참석(인도네시아, 자카르타)	7,763		
- 제2호가목(4~5급) 180\$*1,130원*2명*5일*1회	2,034		
- 제2호나목(6급이하) 153\$*1,130원*2명*5일*1회	1,729		
- 항공료 1,000,000원*4명*1회	4,000		
307 민간이전	40,000	50,000	△ 10,000
도	20,000		
시	20,000		
02 민간경상사업보조	40,000	0	40,000

부서: 해양항만과
 정책: 해운 물류시설 관리
 단위: 항만물류 활성화 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○목포항 국내외 홍보(항로개설 및 물동량확보) 40,000,000원*1식	40,000		
도	20,000		
시	20,000		
행정운영경비(해양항만과)	67,748	86,094	△ 18,346
기본경비(해양항만과)	67,748	86,094	△ 18,346
기본경비(해양항만과)	60,476	86,094	△ 25,618
201 일반운영비	24,176	32,394	△ 8,218
01 사무관리비	22,376	30,594	△ 8,218
○일반수용비	12,296		
- 기본 사무용품비 100,000원*14명	1,400		
- 복사용지 구입(A4) 20,000원*14박스*12월	3,360		
- 복사기 유지관리(토너) 150,000원*1대*6회	900		
- 복사기 유지관리(드럼) 330,000원*1대*6회	1,980		
- 레이저프린터(토너) 유지관리비 237,000원*2대*4회	1,896		
- 기본청소용품 구입 150,000원*1회	150		
- 칼라프린터 토너 및 드럼구입 1,000,000원*2회	2,000		
- 복사기 수선비 500,000원*1회	500		
- 팩스밀리토너 110,000원*1회	110		
○급량비	10,080		
- 해양항만과 특근매식비 8,000원*15명*7회*12월	10,080		
02 공공운영비	1,800	1,800	0
○공공요금 및 제세	1,800		
- 정수기 렌탈 수수료 50,000원*12월	600		
- 도서지역 주민편의시설 전기사용료 100,000원*12월	1,200		
202 여비	33,600	49,920	△ 16,320
01 국내여비	33,600	49,920	△ 16,320
○해양항만과 업무추진 관내여비 20,000원*14명*10회*12월	33,600		
203 업무추진비	2,700	3,780	△ 1,080
04 부서운영업무추진비	2,700	3,780	△ 1,080
○부서운영 업무추진비 250,000원*12월*90%	2,700		
세월호 유류품 관리지원	7,272	0	7,272
201 일반운영비	6,007	0	6,007
01 사무관리비	5,780	0	5,780
○일반수용비	2,900		
- 세월호 유류품 수령사무실 사무용품 구입 100,000원*2명	200		

부서: 해양항만과
 정책: 행정운영경비(해양항만과)
 단위: 기본경비(해양항만과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 세월호 유류품 수령사무실 운영물품 구입 100,000원*6월 	600		
<ul style="list-style-type: none"> - 세월호 유류품 수령사무실 전산장비 임차료 200,000원*6월 	1,200		
<ul style="list-style-type: none"> - 세월호 유류품 수령사무실 전산장비 유지관 리비 330,000원*2회 	660		
<ul style="list-style-type: none"> - 세월호 유류품 수령사무실 복사용지 구입(A 4) 20,000원*2박스*6월 	240		
<ul style="list-style-type: none"> ○급량비 	2,880		
<ul style="list-style-type: none"> - 세월호 유류품 수령사무실 근무자 매식비 8,000원*2명*30일*6월 	2,880		
<ul style="list-style-type: none"> 02 공공운영비 	227	0	227
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금 및 제세 	227		
<ul style="list-style-type: none"> - 세월호 유류품 홈페이지 광고용 외부망 사 용료 37,800원*6월 	227		
<ul style="list-style-type: none"> 202 여비 	1,265	0	1,265
<ul style="list-style-type: none"> 01 국내여비 	1,265	0	1,265
<ul style="list-style-type: none"> ○세월호 유류품 관련 관계부처 등 업무협의차 210,800원*2명*3회 	1,265		